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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Тема здорового человека – тема вечная, не

теряющая своей актуальности в современной жизни. В условиях складывающейся

геополитической ситуации в мире, возрастания количества угроз экономической,

национальной безопасности России, а также внутригосударственными

проблемами отечественная система образования нацелена на воспитание

здорового гражданина, патриота, ответственного за свою страну.

На государственном уровне приняты нормативные акты, такие как

Приоритетный проект «Формирование здорового образа жизни», Национальный

проект «Демография», Национальная доктрина образования в Российской

Федерации на период до 2025 года, «Стратегия развития воспитания в Российской

Федерации на период до 2025 года» и другие документы, направленные на

формирование у детей и учащейся молодежи высокого уровня духовно-

нравственного развития, чувства причастности к историко-культурной общности

российского народа и судьбе России, ответственного отношения к своему

здоровью и потребности в здоровом образе жизни (ЗОЖ).

Ряд событий начала XXI века создают условия для выхода России из

духовного и образовательного кризиса, что позволит решать проблему здорового

образа жизни в реальных условиях российской провинции. Патриарх РПЦ на

пленарном заседании XXIV Всемирного русского народного собора «Православие

и мир в XXI веке» 25 октября 2022 года в контексте религиозно-философского

мировоззрения раскрыл сущность понятий, которые являются базовыми для всех,

кто служит в образовании: человек, традиция, трансгуманизм, секуляризм,

секуляризация, секулярный мир, секулярная культура, светское и научное

сознание, глобализм, глобализация.

Указ Президента РФ «Основы государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» [176]

от 9 ноября 2022 года является документом стратегического планирования в

сфере обеспечения национальной безопасности Российской Федерации,
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определяющим систему целей и задач, ключевых понятий (духовно-нравственные

ценности, государственная политика, угрозы и риски, сценарии развития,

основные направления сохранения духовно-нравственных ценностей), имеющих

непосредственное отношение к проблеме становления ЗОЖ студента – будущего

учителя.

В постановлении Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации «О рекомендациях парламентских слушаний на тему

«Развитие системы высшего образования в Российской Федерации» 25 ноября

2022 года сформулирована коллективная позиция участников парламентских

слушаний, которые считают принципиально важным формирование национально

ориентированной системы высшего образования, основанной на безусловном

приоритете интересов и потребностей российского общества и государства,

нуждающихся в здоровых гражданах.

Здоровье в современных условиях рассматривается достаточно широко, в

это понятие включают не только физические показатели, но и духовно-

нравственные, социально-мировоззренческие, это усиливает понимание того, что

здоровье человека в значительной степени зависит от его образа жизни, влияний

внешней среды. Здоровье, представленное как состояние человека, студента,

будущего учителя, непостоянно, изменчиво и не может рассматриваться вне

условий культурно-образовательной среды. Современные реалии требуют поиска

новых путей обеспечения здоровья; обучающийся должен выступать субъектом

этого процесса, а здоровый образ жизни рассматриваться в контексте процессов,

происходящих в провинции.

«Педагогика как гуманитарная наука о развивающемся человеке в

изменяющемся мире расширяет круг своих профессиональных интересов и

выходит из класса, аудитории в окружающую среду, в культурно-

образовательную среду провинции» [202].

Актуальность приобретает проблема становления здорового образа жизни

самого учителя во время обучения в вузе как целостный контекст его жизни и

деятельности в реальных условиях провинции, возникает необходимость
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теоретического осмысления культурно-образовательной среды провинции,

выявления совокупности условий, позволяющих рассматривать ее в качестве

фактора становления здорового образа жизни студента педагогического вуза.

Степень разработанности темы исследования.

Тема здорового образа жизни человека находится в поле изучения

философов (И.М. Быховская, А.П. Бутенко, М.Н. Руткевич, В.И. Столяров, В.Ф.

Сержантов и др.) в связи с пониманием сущности человека; социологов (И.В.

Бестужев-Лада, А.В. Лисовский, Л.Л. Рубина и др.), предметом исследования

которых является социальное благополучие общества; психологов и педагогов

(М.Я. Виленский, В.К. Бальсевич, П.А. Виноградов, Т.А. Ильина, Ю.Н. Синицын,

В.А. Сластенин Ф.И. Собянин, Н.В. Третьякова и др.) в связи с необходимостью

воспитания здорового гражданина.

В современной науке вопросы здорового образа жизни студентов вуза

раскрываются в исследованиях Н.М. Амосова, А.П. Бутенко, И.И. Брехмана, Э.Н.

Вайнера, В.Н. Ирхина, В.П. Казначеева, В.В. Колбанова, Ю.П. Лисицына, Л.И.

Лубышевой, Н.А. Мелешковой, Т.С. Скобликовой и др.

Разработке подходов к формированию и развитию личности,

формированию ЗОЖ, выявлению места и роли среды в этом процессе посвящены

исследования Н.В. Барышевой, Т.Н. Кругловой, В.Н. Крутько, A.M. Лобка, И.В.

Манжелей, И.И. Малоземовой, В.М. Наскалова, З.И. Тюмасевой, В.И. Харитонова

и других.

Отмечается, что большинство исследователей не рассматривают целостно

среду в аспекте ее образовательного влияния на становление личности студента,

принимая во внимание лишь определенную направленность воздействия

(информационную, оздоровительную, развивающую и др.), что расходится с

представлениями классиков отечественной педагогики и современных ученых о

роли среды в педагогическом процессе и жизнедеятельности человека.

Особую значимость для настоящего исследования представляют труды о

значении факторов среды в становлении личности (В.Я. Барышников, Е.П.

Белозерцев, Ю.С. Бродский, З.И. Васильева, В.Л. Глазычев, Х.Й. Лийметс, Ю.П.
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Лисицын, А.С. Макаренко, Ю.С. Мануйлов, Л.И. Новикова, Е.В. Орлов, Ю.Н.

Синицын, К.Д. Ушинский, М. Хейдметс, Л.А. Цыганова, С.Т. Шацкий и др.),

культурной среды провинции (Н.А. Дидковская, Л.О. Зайонц, Н.М. Инюшкин,

Ю.И. Пивоварова, Е.В. Полутина, Е.А. Сайко и др.), работы о роли среды вузов

(В.И. Андреев, Н.В. Ходякова, В.А. Ясвин и др.), об интеграционных процессах

становления человека (Ю.А. Лукин, М.А. Розов и др.).

Вместе с тем работ, посвященных теоретическому и практическому анализу

становления здорового образа жизни студента – будущего учителя, в современной

психолого-педагогической литературе недостаточно.

Анализ актуальности и степени разработанности темы исследования

позволил выявить ряд противоречий между:

– большим количеством фактов о влиянии среды на образ жизни человека и

отсутствием концептуальных представлений о роли среды в становлении

здорового образа жизни будущего учителя;

– признанием приоритетной роли потенциала культурно-образовательной

среды в становлении здорового образа жизни студента педагогического вуза и

неготовностью будущего учителя использовать потенциал культурно-

образовательной среды провинции;

– востребованностью здорового образа жизни студентов и

неразработанностью представлений о том личностном и профессиональном опыте,

который приобретается через многообразную деятельность в культурно-

образовательной среде провинции, обусловливая готовность к жизнедеятельности.

Выявленные противоречия позволили сформулировать проблему

исследования: какова совокупность условий, при которых культурно-

образовательная среда провинции является фактором становления здорового

образа жизни студента педагогического вуза.

Цель исследования: разработать теоретические положения,

способствующие осмыслению культурно-образовательной среды провинции в

качестве фактора становления здорового образа жизни студента педагогического

вуза и выявлению соответствующей совокупности условий.
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Объект исследования: становление здорового образа жизни студента

педагогического вуза.

Предмет исследования: совокупность условий культурно-образовательной

среды провинции, способствующих становлению здорового образа жизни

студента педагогического вуза.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать предпосылки изучения объекта и предмета

исследования, понятийно-категориальный аппарат исследования и

трансформацию базовых понятий педагогики в сфере становления здорового

образа жизни будущего учителя.

2. Рассмотреть сущность ЗОЖ в историко-педагогическом и современном

дискурсе.

3. Представить провинцию как культурно-образовательную среду

становления здорового образа жизни студента педагогического вуза.

4. Разработать теоретическую модель становления здорового образа жизни

студента педагогического вуза в культурно-образовательной среде провинции.

5. Выявить совокупность условий культурно-образовательной среды

провинции, способствующих становлению здорового образа жизни студента

педагогического вуза.

Методологическую основу исследования составили положения:

- историко-педагогического подхода в выявлении и изучении фактов,

событий, явлений в единстве общечеловеческого, национального и

индивидуального, способствующего становлению субъектности,


[…]


Для реализации замысла и достижения цели исследования был

сформулирован научный аппарат диссертации, названы пять исследовательских

задач.

Первая задача потребовала осмысления предпосылок изучения объекта и

предмета исследования на уровне нормативно-правовом, практики

образовательных организаций, теоретических изысканий гуманитарного знания;

определен понятийно-категориальный аппарат исследования, состоящий из трех

групп понятий: философские (человек, фактор, контекст, возможность, ценность,

норма, перспектива, провинция, интеграция, условия), общепедагогические

(образование, ведущий вид деятельности, субъект, становление, состояние,

профессиональная готовность), конкретно педагогические (гражданин, обыватель,

профессионал, образ жизни, здоровый образ жизни, профессиональное здоровье

учителя, культурно-образовательная среда провинции).

В рамках второй задачи был проанализирован историко-педагогический и

современный контекст дискурса проблемы здорового образа жизни человека,

который показал, что отношение к ЗОЖ формируется в соответствии с историко-

культурным развитием общества, науки и понимания человека; на каждом

временном этапе имеет свои особенности. На современном этапе, обобщая

гуманитарные исследования, автор формулирует сущность, структуру, признаки

ЗОЖ студента педагогического вуза.

Сущность ЗОЖ современного студента педагогического вуза: осознание

триединой природы человека (биологической, социальной, духовно-

нравственной); относительно постоянный порядок чередования «моментов

общего, существенного характера», осуществляемый в условиях культурно-

образовательной среды провинции при доминировании интеграции в становлении

ЗОЖ будущего учителя.
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Структура ЗОЖ триедина: философско-социальный компонент; медико-

гигиенический компонент; психолого-педагогический компонент.

Признаки ЗОЖ: состояния и ведущие виды деятельности субъекта

исторической памяти; состояния и ведущие виды деятельности субъекта образа

жизни; состояния и ведущие виды деятельности субъекта образовательной

деятельности.

Для реализации третьей исследовательской задачи представлена провинция

в дискурсе гуманитарного знания, отмечено появление особого направления в

гуманитарном знании – провинциологии. В теме провинции при всем

многообразии смыслов присутствует тема человека, категория духовной жизни,

тема сохранения и трансляции ценностей отечественной культуры и получается,

что провинция – место сохранения традиционных ценностей нашего народа, а из

этого следует необходимость представления провинции в контексте

педагогического знания. Для чего избрано понятие «культурно-образовательная

среда», способствующее осмыслению провинции на трех уровнях: мегауровень –

КОС Центрально-Черноземного региона РФ (Черноземье), макроуровень – КОС

города Воронежа, микроуровень – КОС педагогического вуза.

Четвертая задача исследования предполагала теоретическое осмысление

восхождения студента – будущего учителя к здоровому образу жизни. Названы

три базовые идеи теоретической модели: идея развивающейся триединой

сущности студента – будущего учителя (биологическая, социальная, духовно-

нравственная); идея целостности, проявляющаяся в адекватных, сложных и

необходимых словосочетаниях, характеризующих состояние, компоненты и

условия; идея провинции как культурно-образовательной среды, обладающей

условиями, при которых доминируют интеграционные процессы в субъектной

позиции повседневной жизни будущего учителя.

Восхождение к ЗОЖ происходит в реальных условиях КОС провинции,

когда студент осознанно или стихийно, проявляя свою субъектную позицию,

становится участником событий, связанных с объединением в целое ранее,

казалось бы, разнородных элементов; совокупность независимых «моментов
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общего, существенного характера» и связей между ними, усиливает уже

имеющиеся связи между элементами данной структуры, вводит новые связи, что

и позволяет студенту стать субъектом здорового образа жизни, который

выступает как ценность, перспектива, норма, средство профессиональной

устойчивости и готовности к длительному учительскому служению.

Для выполнения пятой задачи выделена совокупность условий КОС

провинции, способствующих становлению ЗОЖ студента педагогического вуза.

Исследование показало, что на каждом из уровней провинции мега-, макро-,

микро- существуют объективные возможности, которые при педагогическом

осмыслении становятся условиями.

На мегауровне провинции выделены историко-цивилизационные условия,

позволяющие личности идентифицировать себя в современной цивилизации,

стать субъектом исторической памяти: в современной исторической,

геополитической ситуации ощущать себя современником, патриотом,

гражданином России; являясь жителем ЦЧР, быть информированным,

чувствовать принадлежность к процессам, происходящим в провинции, в стране;

достойно жить и профессионально действовать в многонациональном,

многоконфессиональном мире.

На макроуровне выделяем социально-культурные условия, помогающие

студенту распознать особенности места своего развития, видеть их проявления в

сравнении с другими городами, поселками; определить степень собственной

мобильности в существующем ритме, стать субъектом образа жизни: богатство и

самобытность историко-культурного наследия города, связанного с жизнью и

творчеством философов, писателей, педагогов, ученых, музыкантов, художников;

сочетание типичных черт, характерных для провинциальных городов России с

признаками культурной, административной столицы региона; развитая

инфраструктура объектов образовательного, культурного и оздоровительного

направления.

На микроуровне выделяем совокупность профессионально-педагогических

условий: психолого-педагогические, социально-педагогические, организационно-
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педагогические. Условия микроуровня, позволяющие студенту стать субъектом

образовательной деятельности, содействуют решению образовательных задач,

способствуют развитию культурно-образовательной среды учебного заведения,

активно влияющей на становление ЗОЖ будущего учителя, обеспечивают

интеграцию культурно-образовательных сред в процессе социализации студентов.

Представленная реализация исследовательских задач способствовала

реализации замысла и достижения цели исследования.

Проведенное исследование предполагает дальнейшее изучение процессов

интеграции и дифференциации, имманентно присутствующих в КОС, их влияния

на становление личности. Необходимо более детально рассмотреть

промежуточные результаты интеграционного процесса на каждом из этапов:

начального, среднего, высшего педагогического образования.
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