Отзыв

на автореферат диссертации Щербаковой Ирины Борисовны
«Становление здорового образа жизни студента педагогического вуза в
контексте культурно-образовательной среды провинции», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

Изучение образа жизни молодежи, несмотря на многолетнюю разработку проблемы, всегда было актуальным предметом исследования в области различных научных отраслей. Разные авторы в разные годы изучали вышеуказанную тему с позиции физиологии, психологии. Довольно хорошо проблема определения и изучения здорового образа жизни студентов разработана в медико-биологической сфере, однако в педагогических науках данная проблема всё ещё требует дальнейшего изучения.

В своей работе Щербакова И.Б. убедительно обосновывает важность и актуальность подобного рода исследований в педагогике. Проведя историографический анализ, автор делает вывод, что большинство исследователей не рассматривают целостно среду в аспекте ее образовательного влияния на становление личности студента. Этой проблеме посвящены лишь разрозненные фрагментарные исследования, принимающие во внимание лишь определенную направленность воздействия (информационную, оздоровительную, развивающую и др.). В связи с вышесказанным актуальность работы не вызывает сомнений.

Цель работы – разработать теоретические положения, способствующие осмыслению культурно-образовательной среды провинции в качестве фактора становления здорового образа жизни студента педагогического вуза и выявлению соответствующей совокупности условий.

Автором рассмотрена совокупность условий культурно-образовательной среды провинции, способствующих становлению здорового образа жизни студента педагогического вуза.

Автор доказывает, что сущность ЗОЖ современного студента педагогического вуза заключается в осознании триединой природы человека (биологической, социальной, духовно-нравственной). На основании подробного изучения проблемы разработана теоретическая модель становления ЗОЖ студента педагогического вуза в культурно-образовательной среде провинции.

Автор диссертации опубликовал результаты своих исследований в 23 печатных работах, 5 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК. Результаты диссертационного исследования также докладывались на всероссийских и международных конференциях.

Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (ред. от 11.09.2021)), а ее автор, Щербакова Ирина Борисовна, достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования.

Суботьялов Михаил Альбертович,

доктор медицинских наук, профессор кафедры анатомии,

физиологии и безопасности жизнедеятельности

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет».

+79231196777, subotyalov@yandex.ru

04.09.2023

Суб

М.А. Суботьялов